³⁴ *Glossa ordinaria, op. cit.* (Lc 16,21) : *Cupiens* : In una re duo iudicia Dei explentur. Ex visione pauperis diviti non miserenti cumulus damnationis infertur, et rursus ex visione divitis, temptatus quotidie pauper probatur, quem ad maiorem ipsius probationem, paupertas simul et egritudo, et visa divitis copia, et nulla sibi adhibita consolatio afficiunt.

³⁵ *Glossa ordinaria, op. cit.* (Lc 16,26) : Nota quod dives iste aliquid boni habuit, ex quo bonum transitorium in hac vita recepit, et Lazarus aliquid mali habuit, sed ignis inopiae [ed. inopia] purgavit.

³⁶ *Glossa ordinaria, op. cit.* (Lc 16,31) : Nota quod in villici illius superiore et istius divitis presentis comparatione, incentivum fit misericordie et ibi fortasse sanctis, quos amicos dicit quibus tabernacula tribuit, hic vero docet pauperibus conferendum.

biens [...]»³⁷ ; Nicolas de Gorran réfute tous ces arguments, mais pas la validité des questions posées, si bien qu'il entretient la légitimité des soupçons envers les mendiants accusés de paresse et d'hypocrisie.

Plus globalement, on ne trouve dans aucun des commentaires de la péricope un éloge de la piété des pauvres. Une seule vertu est systématiquement mise en avant : la patience de Lazare qui, malgré l'ampleur des tentations et l'arrogance du riche, est resté posément à sa place, sans se révolter contre son sort. La brièveté de la *Postille* de Nicolas de Lyre permet de citer tous les passages relatifs à Lazare, et ainsi de mieux en faire ressortir les lignes saillantes. Il est d'abord dit que Dieu le nomme en signe d'approbation³⁸. Les trois autres commentaires relatifs à Lazare ne soulignent que sa patience : « *Qui gisait* : de sorte que par la proximité soit mise en évidence la dureté du riche et que la patience du pauvre soit éprouvée³⁹ » ; « *Il arriva que le mendiant mourut* : il est éprouvé dans sa patience qui l'a rendu parfait⁴⁰ » ; « *Et maintenant*, en raison du mérite de sa patience⁴¹ ». Les termes ne sont pas ceux de la *Glose*, mais l'attente vis-à-vis des nécessiteux est la même : qu'ils supportent leur condition comme une épreuve envoyée par Dieu, sans se plaindre ou se révolter, sans même chercher à en sortir. Au contraire, ils devraient se réjouir de leur sort, comme l'affirme Jérôme, régulièrement cité sous le nom de Jean Chrysostome au XIII^e siècle : « Si nous sommes souffrants, si nous sommes pauvres, réjouissons-nous : nous recevons

³⁷ Nicolas de Gorran, *In quatuor evangelia commentarius*, Anvers, Apud Ioannem Keerbergium, 1617, p. 708 : Posset enim dici quod tot erant quod non poterat cuilibet dare, contra quod dicitur *erat quidam*, id est unus non multi, in quo patet subveniendi facilitas. Iterum posset dicere quod nesciebat eius inopiam, contra quod dicitur *mendicus*, [...]. Item posset dicere quod ficte mendicabat, non vere egebat, contra quod dicitur nomine *Lazarus*, notus enim erat ex nomine et hominibus et Deo pro approbatione, quia enim nomina pauperum deleta sunt de terris, ideo scripta sunt in celis [...]. Item poterat dicere quod fortis ad lucrandum erat, contra quod dicitur et *iacebat* quia pre debilitate membrorum stare non valebat. Iterum poterat dicere quod in angulo erat, unde nec videbam eum, contra quod dicitur *ad ianuam eius* [...]. Item posset dicere sanus erat, et ideo non multum ad misericordiam provocabat ; contra quod dicitur *ulceribus plenus*, id est plagis sanie erumpentibus [...]. Item posset sentire quod non multum famelicus erat, contra quod dicitur *cupiens saturari* ; si enim saturatus esset et elemosinam peteret, tunc videretur excusabilis si non daret. Iterum posset dicere : « petebat magna et deliciosa » ; contra quod dicitur *de micis que cadebant de mensa divitis* [...]. Posset dicere : « familia mea ei dabat », contra quod dicitur *et nemo illi dabat* [...].